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גליון ג | בין המצרים תשע״ו לפ״ק, שנת הקהל

כתב הרמב"ם: "יש ימים שכל ישראל מתענים בהם מפני 
דרכי  לפתוח  הלבבות  לעורר  כדי  בהן,  שאירעו  הצרות 

ויהי' זה לזכרון למעשינו הרעים ומעשה אבותינו שהיה כמעשינו עתה, עד  התשובה, 
שגרם להם ולנו אותן הצרות, שבזכרון דברים אלו נשוב להיטיב, שנאמר: והתודו את 

עוונם ואת עוון אבותם וגו'".

נמצינו למדים, שענינו של צום ותענית הוא לעורר את העם לתשובה על מעשינו 
הרעים; כשאנו מתבוננים בצרות שאירעו בימים אלה, שמהם החלה הגלות המרה שאנו 
עצמנו שרויים בה, אנו מכירים בחומרת המעשים הרעים שלנו; שהרי אילו היינו שבים 
בתשובה שלימה הי' כבר בא המשיח והיתה מתבטלת הגלות. כך מעורר אותנו הצום 

לשוב בתשובה – וזו מטרתו של הצום.

לפי זה יוצא לכאורה, שכל הדברים הקשורים בתעניות צריכים להביא למטרה זו של 
התשובה; אולם כשאנו מעיינים בסידור התפילה, בסדר הסליחות של י"ז תמוז, יש כאן 
דבר תמוה. לפני נוסח הסליחות באה, כנהוג, פתיחה של פסוקים אחדים. בנידון דידן 
הפסוקים הללו הם: "אל תיתנו דמי לו עד יכונן ועד ישים את ירושלים תהילה בארץ". 

"כי עמך מקור חיים באורך נראה אור". "אלוקינו בושנו במעשינו ונכלמנו בעוונינו".

הסדר שבו באים הפסוקים הוא המעורר את התמיהה. לכאורה היתה הפתיחה צריכה 
להיות בפסוק האחרון, המדבר על ענין התשובה, ורק לאחר מכן יש מקום לדבר על 

טובו של הקב"ה ועל התביעה ממנו שיביא את הגאולה. למעשה, הסדר הוא הפוך.

אלא – כאן מודגש העניין הפנימי של הגלות והחורבן. בחיצוניות הדברים זהו עונש, 
ועונש כבד ואיום על חטאינו וחטאי אבותינו. אולם בפנימיות הענינים, הירידה הזאת 
היא לצורך עלי'. תכליתה של הגלות היא הגאולה האמיתית והשלימה על ידי משיח 

צדקנו ובנין בית המקדש השלישי שהוא נעלה באין ערוך מהבית הראשון והשני.

הכוונה הפנימית של הגלות היא בירור וזיכוך העולם על ידי ישראל. הקב"ה הגלה 
את ישראל ופיזר לבין האומות, כדי שיגלו ויעלו את ניצוצות הקדושה הפזורים בעולם. 
כשאיש ישראל לומד תורה ומקיים מצוות ומשתמש בעניני העולם לשם שמים – הוא 
מעלה בכך את ניצוצות הקדושה שבעולם ובכך מכין את העולם להיות לו יתברך דירה 

בתחתונים.

למען מטרה זו כדאי היא הגלות הזאת, שבה מתענים דורות של יהודים ואף הקב"ה 
סובל עמם את צרת הגלות. הגמרא מקישה את הגלות לזריעה. על הפסוק "וזרעתיה לי 
בארץ" איתא בגמרא שם: "כלום אדם זורע סאה אלא להכניס כמה כורין". כלומר, גם 
זריעה היא, ענין של הפסד וכליון. לוקחים סאה של חיטים וקוברים אותה באדמה. שם, 
באדמה, ירקבו החיטים הללו ויתאכלו. אולם הפסד זה כדאי, משום שעל ידי זה יצמחו 
חיטים חדשות בכמות הגדולה עשרת מונים מהכמות שנקברה באדמה. וכך גם בנמשל 
– היא  "זריעה"  וככליון. אך בפנימיות היא בבחינת  – בחיצוניות נראית הגלות כצרה 

מביאה את העלייה הנפלאה של הבית השלישי.

לפי זה מיושבת קושיא חומרה. לגבי אופן עמידת הכרוכים בבית המקדש יש שתי 
דיעות: "חד אמר פניהם איש אל אחיו וחד אמר פניהם לבית". ואמרז"ל בגמרא: "לא 
קשיא. כאן בזמן שישראל עושין רצונו של מקום, כאן בזמן שאין ישראל עושין רצונו של 
מקום". כלומר, כשהיו ישראל עושין רצונו של מקום היו הכרובים פונים איש אל אחיו. 
ומפרש רשב"ם: "דוגמת חיבת זכר ונקבה האוהבים זה לזה". כך מצינו גם בגמרא ביומא: 
"בשעה שהיו ישראל עולין לרגל, מגלגלין להם את הפרוכת ומראין להם את הכרובין 

שהיו מעורין זה בזה, ואומרים להן, ראו חיבתכם לפני המקום כחיבת זכר ונקיבה".

כרובים  ראו  להיכל,  נכרים  שנכנסו  "בשעה  בגמרא:  איתא  הדברים  בהמשך  והנה, 
קללה  וקללתן  ברכה  שברכתן  הללו  ישראל  ואמרו:  לשוק  הוציאן  בזה,  זה  המעורין 
יעסקו בדברים הללו". מדובר כאן בתשעה באב, בעת החורבן, כאשר הקב"ה שופך את 
חמתו על עם ישראל, אולם באיזה מצב היו הכרובים? הם היו "מעורין זה בזה". מצב של 

אהבה וחיבה, המראה שישראל עושין רצונו של מקום. הרי זו מילתא דתמיהא!

מבואר בתורת החסידות, שאף דבר זה מבטא את משמעותה הפנימית והאמיתית של 
הגלות. בחיצוניות הי' כאן אמנם עניין של היפך האהבה – גילוי חרון אפו של הקב"ה, 
עונש על חטאינו, מבחינה זו הי' כאן ההיפך מאהבה וחיבה. אבל בפנימיות העניינים, 
אדרבה, בעת החורבן החלה ההכנה והקדמה לבניינו של הבית השלישי ולביאת המשיח. 
בפנימיות הענינים הסתתרה כאן האהבה העצומה של הקב"ה לעם ישראל, שבשבילה 
הוא החריב את ביתו והגלה את עמו – למען המטרה הנשגבה והנפלאה של הגאולה 
זו סתירה, חורבן, אבל בפנימיות  והבית השלישי. בחיצוניות הענינים היתה  השלימה 
היתה טמונה בזה הכוונה של "סותר על מנת לבנות", שהבנין החדש הוא גדול ומפואר, 

)שלכן  מהקודם  יותר  שבו,  האלוקות  ובגילוי  ברוחניות 
סתרוהו(.

בזה  יש  אבל  צרה,  חורבן,  מכה,  זו  בחיצוניות  הדברים.  שני  בין  סתירה  אין  כך 
כוונה לרומם ולהעלות ולהגביה אם עם ישראל ואת העולם למדריגה העליונה ביותר, 

בחיצוניות – חרון אף; בפנימיות – תכלית האהבה. ולכן היו הכרובין "מעורין זה בזה".

לפי הבנה זו במשמעות הגלות, יובן גם סדר הגלות. אם חושבים שהגלות היא רק 
עונש וכפרה על חטאי עם ישראל, הי' צריך להיות, שהיא תלך ותוקל במשך השנים. 
כך, הרי, נהוג בכל עונש. בתחילה מושיבים את החוטא בכלא צר, עם תנאים קשים, 
וככל שחולף הזמן משפרים את תנאיו, עד שלקראת שחרורו הופכים התנאים להיות 
נוחים וקלים יותר. ואם הגלות היא עניין של עונש וכפרה, היתה אף היא צריכה להיות 
נוחה וקלה יותר מיום ליום. ובמציאות הרי אנו רואים ההיפך: מיום ליום הולכת הגלות 
ונעשית קשה יותר ונוראה יותר, עד שבימינו אלה, ימי עקבתא דמשיחא, ימי קץ הגלות, 
כבר  שכולם  סוטה,  במסכת  המובאים  סימנים  כל  כפי  ואיום,  נורא  הוא  החושך  הרי 

נתקיימו בהידור בדורנו.

וככפרה,  כעונש  רק  הגלות  את  לראות  אין  הענינים  מבינים שבפנימיות  אם  אולם 
אלא בענין שמוביל לגילויים הגדולים של הגאולה השלימה – כי אז יובן גם סדר הגלות. 
עניינה של הגלות להביא לגילוי של "והי' ה' למלך על כל הארץ". זאת, על ידי ש"כל 
הארץ" תזדכך ותתעלה על ידי עבודת בני ישראל, הבירור והזיכוך הזה נעשה במשך 
זמן הגלות כאשר מזמן לזמן עובר תהליך הבירור והזיכוך למדריגה נמוכה יותר של 
העולם, בשלבים הראשונים מזככים ומבררים את המדריגות העליונות יותר של העולם, 
ולכן הגלות לא היתה כל כך קשה. אולם כאשר יש צורך לברר ולזכך גם את החלקים 
התחתונים והירודים יותר של העולם, אין מנוס אלא להביא לכך, שהיהודים יחיו ויפעלו 
ובימינו  ומחמירה.  הגלות שהולכת  זו הסיבה לחשכת  אותן מדריגות תחתונות,  בתוך 
אלה, כשאנו רואים את גודל החושך והגלות, הרי מתוך הידיעה על מטרת הגלות אנו 
למדים, שתהליך הבירור והזיכוך נמצא כבר בשלביו הכי אחרונים ושהנה הנה, בעוד 

רגע קט, תסתיים העבודה ויבוא משיח צדקנו.

על פי זה יובן התירוץ לשאלה שבה פתחנו, בענין סדר הפסוקים שלפני הסליחות 
של י"ז בתמוז. הואיל וכל מטרת הגלות, בפנימיות הענינים, היא הגאולה, לכן פותחים 
בענין זה של הגאולה ואומרים: "אל תיתנו דמי לו". אל תיתנו לקב"ה מנוח עד שיביא 

את הגאולה.

אבל כאן מתעוררת השאלה: הרי הקב"ה הביא עלינו את החורבן והגלות? הרי אנו 
עומדים בפתח ימי בין המצרים, שבהם אנו אבלים על החורבן והנורא? על כך משיב 
את  עלינו  הביא  אשר  הוא  שהקב"ה  מאחר  וגו'".  חיים  מקור  עמך  "כי  השני:  הפסוק 
טומנת  הגלות  שגם  ברור  הרי  והחסד,  הטוב  חיים,  מקור  הרי  והוא  והגלות,  החורבן 
בתוכה עניין נעלה ונשגב, שזוהי הגאולה שתבוא על ידה. רק לאחר מכן אנו עוסקים 

בחטאינו, כדי לעורר אותנו לתשובה הממהרת את הגאולה.

•

העבודה שלנו בימי בין המצרים צריכה להתמקד בשני ענינים, וזאת על פי הפסוק: 
"ציון במשפט תיפדה ושבי' בצדקה" – בתורה ובצדקה. בימים אלה יש להוסיף בלימוד 

התורה ובנתינת הצדקה, ששני ענינים אלו ממהרים ומקרבים את הגאולה השלימה.

ובלימוד התורה יש ענין מיוחד בלימוד ההלכות שבתורה. וגם זה נרמז בפסוק "ציון 
הפסוק  על  אונקלוס  שמתרגם  )כמו  להלכה  רומז  "משפט"  כי  וגו'",  תפדה  במשפט 
יש להוסיף במיוחד בלימוד ההלכות  ולכן  "כמשפט הראשון": "כהלכתא קדמייתא"(. 

שבתורה.

הלכות  בלימוד  גם  אלה  בימים  לעסוק  האחרונות  בשנים  עורר  זי"ע  אדמו"ר  כ"ק 
בית הבחירה. זאת לאור דברי המדרש, שכאשר יהודי עוסק בבנין הבית, הקב"ה מעלה 
עליהם כאילו בנוהו, וזה גם מזרז את בנין בית המקדש השלישי כפשוטו, לכן עורר כ"ק 
אדמו"ר זי"ע ללמוד את עניני בית המקדש ביחזקאל )פרקים מ – מג(, במשנה מסכת 

מידות וכן את הלכות בית הבחירה להרמב"ם.

ובנוסף לכל זה עלינו לשים דגש בימים אלה על תפילה ובקשה לה', על פי הפסוק 
הפותח את הסליחות של י"ז בתמוז, "אל תיתנו דמי לו". עלינו להרבות בתפילה ובבקשה 
להקב"ה על הגאולה ועל ביאת המשיח וממש לתבוע את הגאולה ו"לא לתת לו מנוח" 

עד שיביא לנו את משיח צדקנו במהרה בימינו, עוד בימים אלה ממש.
)ע"פ משיעור הרה"ג הרה"ח הרב יואל כהן שליט"א
מיוסד על שיחותיו הקדושות של כ"ק אדמו"ר מליובאוויטש זי"ע(

האהבה הטמונה בתוך החורבן



מן  היהודי  את  מלווים  לגאולה  והכיסופים  התפילות 
על  מבקשים  אנו  ביום  פעמים  שלוש  הערב.  ועד  הבוקר 
בואה, ובכל עת רצון הננו מאחלים לעצמנו, שנזכה בקרוב 
בעצם?  למה,  לשאול:  אפשר  ולכאורה  השלימה.  לגאולה 
בבית-המדרש  יהודי  לו  יושב  עכשיו?  כל-כך  לנו  רע  מה 
הפרעה.  ובלי  בשלווה  ה‘  את  עובד  הוא  בתורה.  ועוסק 
ומתחנכים  ושמחים  בריאים  ילדיו  לו.  מזומנת  פרנסתו 

לתורה ולמצוות. מה חסרה לו הגאולה?

הגלות   – משל  על-ידי  זו  סוגי‘  מאירה  החסידות  תורת 
גם  מופיע  זה  משל  ללידה.  והגאולה  לעיבור  נמשלה 
”כי  ככתוב:  לידה‘,  ’חבלי  מכונים  המשיח  חבלי  בכתובים: 
”כי חלה גם  ’לידה‘:  לך“. הגאולה נקראת  יבואו  לידה  חבלי 
”כי באו  נאמר:  ואילו על צרות הגלות  בניה“.  ציון את  ילדה 

בנים עד משבר וכח אין ללידה“.

ר‘  ”דרש  ב(:  ל,  )נדה  בגמרא  מתואר  עובר  של  מצבו 
מקופל,  לפנקס  אמו?  במעי  דומה  הוולד  למה  שמלאי: 
שאמו  ממה  ואוכל  עגבותיו,  על  ועקבותיו  ברכיו  בין  ראשו 
העולם  לאוויר  וכשיצא  פתוח.  וטבורו  סתום  ופיו   .  . אוכלת 
מבנה  מבחינת  כלומר:  הפתוח“.  ונסתם  הסתום  נפתח   –
אלא  חי,  לוולד  העובר  דומה  והחושים,  הכוחות  האברים, 
שחלק גדול מהם אינם פועלים בהיותו ברחם אמו. מעלתו 
שביכולתו  ומוח  ראש  לו  שיש  היא,  אדם  של  העיקרית 
הוא,  האדם  גוף  מבנה  ולכן  חייו,  פרטי  כל  על  לשלוט 

 – העובר  אצל  ואילו  האברים;  מכל  למעלה  הוא  שהראש 
לידי  באה  אינה  הראש  של  זו  מעלה   – ברכיו“  בין  ”ראשו 

ביטוי, והרי הוא רק כאבר גופני רגיל.

העובר חי, ניזון, גדל, ואולי אפילו טוב לו שם, בחלל החם 
ירוד  במצב  נמצא  הוא  הוולד,  לעומת  אבל  האם.  בטן  של 
חושי  שומעות,  אינן  אוזניו  רואות,  אינן  עיניו  לאין-שיעור. 
הטעם והריח אינם פועלים, הריאה אינה שואפת אוויר, וכל 
חייו מצומצמים לעצם קיום הגוף וצמיחתו. אלה חיים צרים 
לראות  מתחיל  הוא  הלידה  לאחר  רק  עובר.  של  ומוגבלים 
לאכול  טעמים,  לחוש  מתחיל  הוא  דברים.  ולשמוע  דברים 
לחיות  מתחיל  הוא  אז  רק  עצמו.  בכח  ולנשום  בעצמו 

באמת.

יהודי ללמוד תורה, להתפלל  יכול  כזאת היא גם הגלות. 
בכוונה, להרגיש בליבו אהבת-ה‘ ויראת-ה‘ – אבל כל אלה 
’ראי‘‘ אמיתית בענינים  לו  אין  ’עובר‘ בלבד.  הן בדרגא של 

נקודה  מכל  שזועק  דבר-ה‘  את  ’שומע‘  הוא  ואין  אלוקיים 
כאילו  עצמאית,  כמציאות  לו  נראה  העולם  הבריאה.  של 
והתבוננות  מחשבה  הרבה  על-ידי  רק  עצמו.  בכח  קיים 
מוחשית(  ראי‘  לא  )אך  שכלית  להכרה  להגיע  יכול  הוא 
ורגע.  רגע  בדבר הכוח האלוקי שמקיים את הבריאה בכל 
יותר  דומות  הגלות  בזמן  מקיים  שהאדם  המצוות  גם 
טעמן  מלוא  את  חש  אינו  הוא  הטבור.  דרך  שעובר  למזון 
אנשים  ”מצוות  בבחינת  נעשים  רבים  ודברים  ומשמעותן, 

מלומדה“.

הכיסופים לגאולה דומים אפוא לרצון של עובר להיוולד 
ולהתחיל לפקוח עיניים ואוזניים אל העולם הגדול. רק עם 
בוא הגאולה נזכה להתגלות אור-ה‘, עד שעינינו הגשמיות 
דיבר“.  ה‘  פי  כי  יחדיו  בשר  כל  ”וראו  בבחינת:  זאת,  יראו 
את  אבריו  רמ“ח  בכל  ירגיש  הוא  תורה,  אז  ילמד  כשיהודי 
יחוש  מצווה,  יקיים  כשהוא  התורה.  נותן  עם  ההתקשרות 
על  שציווה  מי  עם  על-ידה  שנוצרת  ה‘צוותא‘  את  היטב 
המצווה. הוא יצא מדרגת ’עובר‘ ויהי‘ אדם חי, רואה מרגיש.

עמוקה  משמעות  לה  נותנת  גם  כעיבור,  הגלות  ראיית 
מהווה  הגלות  גם  וכך  ללידה,  ההכנה  הוא  העיבור  יותר. 
בה‘,  לדבקות  להגיע  מתאמץ  כשיהודי  לגאולה.  הכנה 
מכין  הוא  בכך  הגלות,  הסתר  למרות  וליראתו,  לאהבת-ה‘ 

את עצמו לקראת הגאולה השלימה בקרוב ממש.

)מאת הרב מנחם מענדל שיחי' ברוד(

ניצוצי אור
על מה אנו מצפים?

ממעיינות החסידות
נחמה ע"י התקוה אל הגאולה

תחיית  שתהי'  היא  נחמתינו  עיקר 
מעצם  כמקדם  הגוף  ויתחדש  המתים 
שבועות  בג'  נגמר  לוז  אילן  והנה  לוז, 
המצרים,  בין  ימי  כנגד  יום  כ"א  שהם 
ולכאורה  יום,  בכ"א  נגמרת  ביצה  וכן 
תמוה מאחר שהביצה ובחי' לוז מרמזין 

על  שמרמז  יום  בכ"א  נגמרין  דווקא  הם  מדוע  הנחמה  על 
בסעודה  ביצה  אוכלים  וגם  יום,  כ"א  שמתאבלין  אבילות, 
המפסקת. אך כל זה להראות לאדם שא"א לבא אל התקוה 
טובה כ"א ע”י צער ויסורים שהיא בחי' "מתאבלים על חורבן 
רק  ח"ו  בזה  לישאר  אסור  כשמתאבלים  גם  אבל  ביהמ"ק" 
לאחרית  מקווים  שאנו  התקוה  בגודל  פעם  בכל  עצמו  לנחם 

טובה לצאת מהגלות.
)ליקוטי תפילות(

הכנה לגאולה העתידה

יום  תמיד  חל  באב  ט'  עד  בתמוז  י"ז  מן  אלו  שבועות  ג' 
ראשון ואחרון ביום שחל בו א' דפסח כידוע. והענין דבליל א' 
דפסח ביציאת מצרים נבחרו ישראל לה' להיות לו לעם, וכמו 
שנאמר ולקחתי אתכם לי לעם. ועיקר המכוון דיציאת מצרים 
הי' על מתן תורה כמו שנא' בהוציאך את העם הזה תעבדון 
את האלקים על ההר הזה היינו מתן תורה. ואז נעשית כנסת 
בתמוז  י"ז  הנה  אלו  שבועות  ובג'  כידוע,  כלה  בחי'  ישראל 
מוטב  במדרש  וכמ"ש  החיתון  נתבטל  ואז  הלוחות  נשתברו 
שידונו כפנוי' וכו', ובט' באב חרב הבית בראשונה ובשני' וגלו 
גדול  לאור  עי"ז  שיזכו  הכנה  הי'  זה  כל  באמת  אבל  ישראל. 
אח"כ. על שבירת הלוחות אמרז"ל יישר כחך ששברת שע"י 
משיח  נולד  באב  ובט'  תושבע"פ  לאור  זכו  הלוחות  שבירת 
כמ"ש במדרש איכה והי' חורבן הבית הכנה לבנין בית שלישי 
אחריו  יהי'  שלא  שלימה  גאולה  תהי'  ואז  שמים  בידי  שיהי' 
בו  שחל  ביום  אלו  ימים  שני  חלים  שתמיד  הענין  וזהו  גלות. 
נשלם  להיות  הכנה  הוי  אלו  בימים  שאירע  מה  כי  דפסח,  א' 

ונגמר הגאולה שהתחילה בא' דפסח.
)פרי צדיק פנחס אות א(

קדושת חול המועד

הנה בכתוב שצום הרביעי וצום החמישי וכו' יהפכו לששון 
מפני  חוה"מ  בענין  המהר"ל  מ"ש  עפ"י  ונראה  ולשמחה 
חוה"מ  שביניהם  הימים  נעשו  ולאחריו  לפניו  קדושה  שיש 
יהיו  לת"ב  בתמוז  עשר  שבעה  בין  שהימים  לעתיד  נמי  כן 
כמו חוה"מ, ויהי' מועד ארוך של כ"ב יום מקביל לכל מועדי 
ישראל שבזה"ז, ז' ימי פסח וח' ימי החג שבועות ור”ה ויוה"כ 
הרי י"ח, שבת ור"ח הרי ב', ב' ימי פורים שהם מדברי קבלה 
הרי כ"ב ימים וכנגדן יתספו עוד כ"ב ימים מי"ז תמוז עד אחר 

ט"ב. והכל בזכות כ"ב אותיות התורה.
)שם משמואל פינחס(

הג' שבועות יהיו ימים טובים

כתבי  בשם  מביא  מדינוב  מהקדוש  יששכר  בני  בספר 
להבין  וצריך  הגרים,  נשמות  נולדים  האלו  דבימים  האריז"ל 
בשאר  ולא  הגרים  נשמות  נולדים  הימים  באלו  דוקא  למה 
בכתבים  דאיתא  מה  בהקדם  יובן  זה  וענין  השנה,  ימות 
יודע  הוא  שבועות  הג'  שמן  אמר  וז"ל,  ז"ל,  מריזין  מהקדוש 
כמו  הם  שבועות  שהג'  אומר  ואני  טובים  הימים  לו  יהי'  איך 
אבנים טובות מגודלים תחת הרי חושך כי הג' שבועות אע"פ 

שהם בחי' חושך מכ"מ יש בהם בחי' אור ובעת ביאת משיח 
שבועות  הג'  יהיו  ואז  החמה  כאור  הלבנה  אור  יהי'  צדקינו 

ימים טובים וכו'.
)אור גנוז(

ימים מסוגלים יותר לבקש ישועה

רודפי',  כל  ג(  א,  )איכה  המצרים  בין  השיגוה  רודפי'  כל 
יוכלו  הבורא  את  להמליך  הרודפים  אלו  י"ה,  רודפי  היינו 
נמצא  כאשר  למלך  משל  המצרים,  בין  בימי  ביותר  להשיגו 
במקומו ובהיכלו, קשה לכל איש להגיע אליו בכל עת שרוצה, 
אשר  מבלי  מלהכנס  ימנעוהו  המלך  ומשרתי  הסף  שומרי  כי 
ורחובות  בשוקים  עובר  כשהמלך  כן  שאין  מה  לכך,  יצטוו 
ממנו  ולבקש  אליו,  להתקרב  יותר  נקל  אזי  להיכלו,  מחוץ 
נדדה  השכינה  כאשר  המצרים  בין  בימי  כביכול  כך  מבוקשו. 
להתקרב   - י"ה  רודפי  ולהיות  להשיג  כולם  יכולים  ממקומה, 

אל מלכו של עולם ואת שועתם ישמע ויושיעם.
)דברות חיים - להרה"ק ר' ישכר בער מראדושיץ זצוק"ל(

שבת חזון - מלשון מחזה

חזון,  שבת  בענין  מצאתי  מפאריטש  ר"ה  דרושי  בביכל 
בשם  שסיפר  ע"ה  מורי  מאבי  שמעתי  חזון,  שבת  ענין  וז"ל: 
בק"ק  הנ"ל  בשבת  היותו  בעת  נבג"מ  מבאַרדיטשוב  הרב 
מלבוש  לו  ועשה  יקר  בן  לו  שיש  מאב  ע"ז  משל  א'  בראַהין 
ועשה  בגד  באותו  הבן  נזהר  שלא  ומצד  בו  להתלבש  יקר 
לו  ועשה  קרעים.  לכמה  אותו  קרע  יעשו  לא  אשר  מעשים 
פעם שני לבוש וקרע אותו ג"כ. מה עשה האב עשה לו לבוש 
רחוקים  ולפרקים  גנזו  רק  אותו  ללבוש  לו  נתן  ולא  שלישי 
בדרך  תתנהג  שאם  ראה  לו  ואומר  הלבוש  לו  מראה  ידועים 
לילך  מרגילו  זה  )ומצד  אותו  ללבוש  זה  לבוש  לך  ינתן  הישר 
בדרך הישר עד שיוודע בו שנעשה אצלו כמו טבע אז יתן לו 
לסורו  יחזור  פן  ממנו  ירא  אינו  אז  כי  אותו  להלביש  הלבוש 
מחזה  לשון  חזון  שבת  וז"ע  טבעי'(.  כמו  שנעשה  מאחר 

שמראין לכאו"א המקדש דלעתיד מרחוק כו' וד"ל...
)הערת כ"ק אדמו"ר מליובאוויטש זי"ע
על גליון 'אור התורה' – נ"ך ח"ב, עמוד א'צז(

המקדש יבנה ביתר שאת

כי  והכלל  לת"ב(.  )קינות  בצירי'  אשה  כמו  וערי'  ציון  אלי 
אחר  באמת  אבל  צער,  לה  יש  לילד  שכורעת  בשעה  האשה 
כך כשתלד יהי' לה שמחה גדולה, וכן כל העומדים שם אפילו 
תלד  שבוודאי  יודעים  הם  כי  שמחה,  להם  יש  צעדה  בשעת 
אחר  יהי'  באמת  לה  וגם  שמחה,  הוא  באמת  וזה  בת,  או  בן 
כן  צער.  איזה  לה  יש  מעשה  בשעת  רק  כשתלד,  שמחה  כך 
רק  הוא  מחורבנה,  צער  לה  יש  שעכשיו  אפילו  ציון  באמת 
כי  לו שמחה מזה,  יש  כמו אשה בצירי', אבל באמת הקב”ה 
הוא יודע שהצער הוא רק לשעה, ואחר זה יבנה ביתר שאת 
ויתר עוז. וזהו הרמז במדרש )איכ"ר א, כז( אין לה מנחם, כל 
נאמר  בשרה  כמו  כך,  אחר  לה  הוה  לה,  אין  שנאמר  מקום 
)בראשית יא, ל( ותהי שרי עקרה אין לה ולד ובאמת הי' לה 

ולד. ויבואר כמו שאמר אדוני מורי ורבי 
מזל  אין  ממעזריטש[  המגיד  הרב  ]הוא 
מזל  הוא  האי"ן  קנו.(,  )שבת  לישראל 
לשון   - מזל  המשפיע.  הוא  לישראל, 
וזהו אין  ז(.  יזל מים מדליו )במדבר כד, 
לה מנחם, האי"ן הוא מנחם לה, כי הוא 
אותה  וינחם  אותה  יבנה  שבוודאי  יודע 

בכפלי כפלים.
)קדושת לוי(

בנין ירושלים ע"י "ימינו"

ד'  ירושלים  שבונה  עולם'  בנין  בימינו  בקרוב  אותה  'ובנה 
)תהלים קמז, ב( ובמה בונה אותה? 'בימינו', ע"י הימים שלנו 
יום כשאדם עובד אותו ית' הכל לפי מעשיו בונה את  שבכל 
ויש  שלמה,  שורה  אחד  ביום  בונה  יש  וביהמ"ק.  ירושלים 
ד'  שעובד  מישראל  האדם  בונה  בן  אחת,  לבנה  למשל  מניח 
בכל יום עד שיהי' נבנה בשלמות ב"ב, וכן שמעתי מהרב הק' 
שנושאים  ראה  נשמה  עלית  שכשעשה  זצ"ל  אלימלך  מו"ה 
את כלי הביהמ"ק, ואמרו לו שהם אותה הכלים שהוציא הוא 
גדולה  בצורה  אחד  טומאה  בית  שנפל  אמר  ופ"א  מהגלות, 
בנאים  מלאכות  בעלי  אלפים  אלפי  עולים  יום  ובכל  מאד, 
יעקב  מו"ה  שכשהרב  טוב,  שומר  לי  יש  אבל  החומה  לבנות 
י"ח  תפלת  מתפלל  מלובלין[  החוזה  ]הוא  מלאנצהוט  יצחק 
מתפלת מנחה מפיל כל מה שבונים, והבנתי דבריו הק' שע"י 
שבונה  ערך  ולפי  וביהמ"ק,  ירושלים  חומות  בונה  תפלתו 
חומות ירושלים לפי ערך זה מפיל בהבית הזה של טומאה כי 
כשזה קם זה נופל, וא"א לשער גודל מעלת קדושת ירושלים 
וביהמ”ק שלעתיד שיהי' בלי שיעור וערך, ומכל שורה ושורה 
של הבנין ומכל לבנה ולבנה יתנוצץ ויאיר אור המצוה שנבנה 
עי"ז, ויתנוצץ בכ”א אותיות אנכי ד' אלקין ויהי' מתנוצץ מהם 

אמונת אלקי עולם ית"ש.
)זרע קדש פ' כי תצא(

יבנה ע"י מעשה צדיקים

בר  דרש  ה.(  )כתובות  חז"ל  בדברי  מבואר  הענין  שכל  נ"ל 
קפרא גדולים מעשה צדיקים ממעשה שמים וארץ דבמעשה 
ידיהם  במעשה  ואילו  ארץ  יסדה  ידי  אף  כתיב  וארץ  שמים 
ז"ל  ידיך, וכתב רש"י  כו' כוננו  של צדיקים כתיב מכון שבתך 
מקדש מעשה ידי צדיקים הוא, ורש"י על הפסוק בפ' בשלח 
דמפורש  נמצא  דלעתיד  המקדש  על  שקאי  לשבתך  מכון 
יבנה  דלעתיד  דמקדש  זה  ענין  הקדושים  חז"ל  מדברי  יוצא 

ע"י מעשי הצדיקים.
)אור גנוז(

בנין ירושלים ע"י שבורי לב

כתיב )תהלים קמז, ב( בונה ירושלים ה' וגו' הרופא לשבורי 
לב. אמר הס"ק מלכוביץ' זי"ע, שבימינו כל המדות  בהסתר, 
עדיין  שהיא  שפלים,  ומגבי'  גאים  משפיל  של  המדה  מלבד 
ע"י  ה'  ירושלים  בונה  בפ'  הכוונה  וזוהי  היום,  עד  בהתגלות 
השבורי לב, עם שברון לבו הוא בונה את ביהמ”ק. כל אנחה 
של איש יהודי בונה נדבך נוסף בבנין ביהמ"ק. אם זוהי אנחה 
אבן  זו  הרי  הלב  בהתעוררות  ואם  פשוט,  אבן  בונה  פשוטה 
עוד  תמיד.  בונה  הוא  הוה,  לשון  ה',  ירושלים  בונה  יקרה. 
הל”ל  ר"ת  ל'ב,  ל'שבורי  ה'רופא  נדבך.  עוד  מיהודי,  אנחה 

וגימ' היכ”ל.
)דבר שמואל(



ליום שכולו שבת
"הגאולה נרמזת במילה הראשונה של התורה: 'בראשית', בצירוף אחר של האותיות, הוא תאישר"ב, ראשי-תיבות - תשעה 

אב יהיה שמחה רבה בגאולה"
)אגרא דכלה ה,ב(

שיח שרפי קודש

אורח לחיים

אל  מליובאוויטש  אדמו"ר  פנה  השיחה  בתוך 
מתעסקים  שהנכם  כיון  ואמר:  ערלוי,  גאב"ד 
פסקי  דהלכתא",  אליבא  שמעתא  ב"אסוקי 
הלכות - תפסקו הלכה שמשיח צדקנו צריך לבוא, 

ותראו שהפס"ד שלכם יקויים בפועל ממש תיכף ומיד! ובודאי יסייעו התלמידים כידכם.

תמהני, מדוע לא עושים "טומל" בענין זה.

מ"ש בגמרא בנוגע לדחוק את הקץ - הרי, דחיקת הקץ היתה שייכת לפני מאות שנים, משא"כ 
צריכה  היתה  שהגאולה  כיון  הקץ,  דחיקת  זה  אין  הקיצין",  כל  "כלו  שכבר  לאחרי  אלו,  בימינו 

להיות כבר מזמן.

פרטי  דכל  החשבון  סיימו  שכבר  המשכן",  פקודי  "אלה  פקודי,  מפרשת  עתה  זה  בבואנו  ובפרט 
בית  גם  כולל  עבודתו"(,  לכל  כו'  המשכן  נדבת  משקלי  )"כל  המשכן  לעשיית  השייכים  הענינים 
שנאמר  מקדש"  לי  "ועשו  שהציווי  הרמב"ם  וכפס"ד  למקדש",  "רמז  רש"י  כפירוש  המקדש, 
ב"משכן שעשה משה רבינו" כולל גם בתי המקדש, "בנין שבנה שלמה", וכן בנין בית שני, ש"בנוהו 

כבנין שלמה ומעין דברים המפורשים ביחזקאל" )"אף שאינו מפורש ומבואר"(.

שרב  רק  צריכים  ועכשיו,  כו',  המפרשים  כל  עם  העתיד(  דבנין  )גם  אלו  ענינים  כל  למדו  וכבר 
מורה-הוראה יפסוק הלכה למעשה שאי-אפשר בלאו הכי, היינו, שצריכים משיח צדקנו וביהמ"ק 
השלישי בפועל ממש. ותיכף ומיד לאחרי פסק ההלכה צריך לקיים הפס"ד, ללא עיכוב כלל, שהרי, 
פס"ד  אודות  כשמדובר  ועאכו"כ  ח"ו,  בלתי-רצויים,  בענינים  אפילו  הפס"ד,  קיום  לעכב  אסור 
בנוגע לגאולה האמיתית והשלימה דכאו"א מישראל וכלל ישראל, כולל גם כל בנ"י שבכל הדורות!

ההלכה  שיפסקו  מאלה  להיות  שתזכו  השי"ת  יעזור 
שהפס"ד  לראות   - והעיקר  צדקנו,  משיח  דביאת 
חייך,  מליובאוויטש  )אדמו”ר  ממש.  בפועל  יקויים 
אזי,  ב"ד",  "שמש  שלכם  בב"ד  יש  בודאי  ואמר(: 

תשלחו את ה"שמש"... ותראו שהפס"ד יקויים בפועל!

ובודאי  זה,  לפס"ד  מצטרפים  בנ"י  כל  בתוככי  וכולנו,  הרבי,  של  הפס"ד  כבר  ישנו  ערלוי:  גאב"ד 
יפסקו כן גם ב"ד של מעלה, ויקויים הפס"ד בפועל ממש.

אדמו"ר מליובאוויטש: אמן. אין לתלות ענין זה על היחיד, כי אם, על הרבים, שהרי, משיח צדקנו 
- רבים צריכים לו, ובמילא, צריכים הרבים לפסוק כן, שאז ישנו גם בכח ומעלת הציבור - "הן א-ל 

כביר ולא ימאס".

יהי'  ששלימותו  ושכינתי'  קב"ה  ליחוד  ורומז  חיל",  "אשת  בגימטריא   - תשמ"ט  ערלוי:  גאב"ד 
בגאולה השלימה, שתהי' תיכף ומיד, כפס"ד של הרבי.

אדמו"ר מליובאוויטש: ישנו רמז נוסף על שנת תשמ"ט - בפסוק "תשמט ידך", שהקב"ה משמט 
כדי  בו  שיהי'  פנים"  "סבר  להראות  אסור  )שהרי  יפות  פנים  ובסבר  כו',  החובות  כל  על  ושוכח 
להזכיר קיומו של איזה חוב(, ויה"ר שיהי' בדרכי נועם ובדרכי שלום, ובהצלחה רבה ומופלגה, ונלך 

לקבל פני משיח צדקנו בקרוב ממש.

גאב"ד ערלוי: יה"ר שהרבי יביא כבר את משיח צדקנו.

אדמו"ר מליובאוויטש: אמן. ובקרוב ממש, ונשמע בשורות טובות.

)נרשם ע"י א' הנוכחים ע"פ זכרונו(

חלק מתוכן הדברים שנאמרו בעת ביקור הרה"ג רבי יוחנן סופר גאב"ד ערלוי 
אצל כ"ק אדמו"ר מליובאוויטש זי"ע

)ה' אדר שני ה'תשמ"ט(

ב"ה, ו' מנ"א, תשי"ב

ברוקלין.

שלום וברכה!

שנתקבל   - תמו"ז  מיו"ד  מכתבו  על  במענה 
ובעיקר  בכלל,  רוחו  מצב  ע"ד  כותב  בו   - זמן  באחור 

בזמן האחרון, ומסיים אשר נדמה לו שעתה אצלו איזה ירידה ברוחניות:

הנה בכלל צריך לדעת שדמיונות כאלו ובפרט כשגורמים לעצבות כמו שכותב 
עצבות  ע"ד  בתניא  וכמבואר  זה,  ומהלעומת  הרע  מהיצר  הם  באים  הנה  במכתבו, 
נר  הוא  אורה,  בקרן  להעמידו  השי"ת  כשזיכהו  ובפרט  להרחיקה,  ההכרח  ואודות 
בשמחה  להיות  צריך  הרי  התורה,  פנימיות  זוהי  שבתורה  ומאור  אור  ותורה  מצוה 
גדולה ביותר על אושר זה, ומה שמרגיש את חסרונותיו בענינים שונים, הנה כנ"ל א( 
אפשר הדבר שאין זה אלא דמיון, ב( אם גם יש יסוד להשקפתו זו, הרי למה הדבר 
וגם  המזיקים  מדברים  נזהר  לא  ובמילא  עד"ז  ידע  ולא  בריא,  הי'  שלא  לאיש  דומה 
לא עשה בענינים שיביאו לו רפואה, כיון שדימה בדעתו שבריא הוא לגמרי, ומסבב 
ובמילא ישנה התקוה שיתחיל  ועילת העילות הביאו סו"ס שידע מחסרונו,  הסיבות 
מה  פשיטא  אשר  המזיקים,  מדברים  ביותר  ויתרחק  המרפאים  בדברים  להתעסק 

להיות  צריך  שאין  לבד  לא  הנה  מצבו,  לו  שנתגלה 
למצב  והכנה  הקדמה  זהו  אדרבה  אלא  מזה,  עצב 
עלמא,  דכולא  ברובא  כמו  ובטח  הנכונה,  בריאות 
יסוד  שקצת  היינו  בו,  ישנם  הנ"ל  אופנים  משני  הנה 
ע"י  הוא  מוגזם  ובקצתו  החסרון,  ע"ד  לרעיונו  יש 
הלעומת זה, או, מה שקרוב יותר, שמראה לו החסרון 
במקום  שכשישתדל  בשתים,  בזה  )וכוונתו  אחר  במקום  אלא  שישנו  במקום  לא 
הנצרך  בענין  התקנה  ותחסר  זה  במקום  יתירה  ההשתדלות  תזיק  הרי  נצרך,  שאינו 
ומוכרח, וכמבואר הדבר בכמה מקומות בחסידות וגם בספרי מוסר( ובכללות הדבר 
יותר  ובמרץ  יותר  נעשית  העבודה  אז  אשר  בשמחה,  ה'  את  עבדו  מ"ש  ידוע  הנה 
יותר, ואף שיודע מעמדו ומצבו, בכ"ז מעמד ומצב הנה"ב שלו אינו צריך  ובהצלחה 

לבלבל את שמחת נפשו האלקית, וכמבואר בתניא.

ולקראת יום הולדתו שכותב אודותו במכתבו, הנה יהי רצון מהשי"ת שיהי' ירא 
זכות התעסקותו בשדה החנוך הכשר לקרב את  וגדולה  וחסיד כדבעי,  שמים למדן 
לבן של ישראל לאבינו שבשמים, שאבינו שבשמים ישלם לו בתוספת שהיא מרובה 

על העיקר בהמצטרך לו בגשמיות וברוחניות.

בברכה לתלמוד תורה ביראת שמים ובהמצטרך בעניניו.

עצם ידיעת החסרון - סיבה לשמחה

של  צרות,  הרבה  כך  כל  יש  מסקולען:  האדמו"ר 
הפרט ושל הכלל, והמצב בארצנו הקדושה. צריכים 

ישועות ונחמות.

גדולה  הכי  והצרה  מליובאוויטש:  אדמו"ר 
השכינה  שנה  לאלפיים  קרוב  בגלותא.  ששכינתא 

בגלות ועם ישראל בגלות, עד מתי?

וצדיק  הדור,  צדיק  הרבי  הרי  מסקולען:  האדמו"ר 
גוזר והקב"ה מקיים.

צריך  שמשיח  אתם  תפסקו  אולי  יודע.  הקב"ה  ועושה  חושב  שאני  מה  מליובאוויטש:  אדמו"ר 
לבוא!

אדמו"ר  הכלל.  ושל  הפרט  של  הצרות,  לכל  סוף  ויהיה  המשיח,  שיבוא  מסקולען:  האדמו"ר 
מליובאוויטש: הצרות צריכות להיפסק מיד, גם אם בגזר עלינו להיות עוד רגע אחד בגלות. אנו 
אומרים בתפילה "שבעבו מטובך ושמח בפשבו בישועתך", מהו כפל הלשון? אלא כשהיהודים לא 
טוב להם, כשיש צרות, הם מבקשים שמשיח יבוא. אבל לא זוהי הסיבה האמיתית שאנו צריכים 
מטובך",  "שבעבר  שיהיה  קודם  מבקשים  ולכן  בגלותא.  שכינתא  כי  משיח  צריכים  אנו  משיח. 
יבקש  לא  הוא  ואז  והרחבה,  הקדושה  הפתוחה  המלאה  מידו  האמיתי  הטוב  יהיה  יהודי  שלכל 

משיח בגלל הצרות שלו, אלא בגלל השכינתא בגלותא.

בישועתך", השמחה תהיה  יהיה "שמחנו  יבוא  אזי כשמשיח  "שבענו מטובך",  וזהו לאחר שיהיה 
בישועתך, בגלל הישועה  לא בגלל שנפטרנו מהצרות שלנו )כי מהצרות כבר נפטרנו קודם( אלא 

של הקב"ה כביכול, שנוושע מהמצב של שכינתא בגלותא.

אבל בין כך ובין כך שמשיח יבוא. אנחנו מוותרים מה יהיה רגע קודם ומה רגע אחרי

שמשיח  עד  לחכות  תירוץ  יהיה  לא  שלצרות  כן. 
לחכות  כביכול  תירוץ  יהיה  לא  ושלמשיח  יבוא, 
חדא  בשעתא  להיות  יכול  זה  מהצרות.  שיפטרו  עד 

ובסמיכות ממש, והעיקר שיהיה רגע אחד קודם!

•

לכבשן  כשהלכו  גם  יהודים  מסקולען:  האדמו"ר 
המשיח",  בביאת  מאמין  "אני  שרו  באושוויץ  האש 
הצרות  על  עצמם,  על  חשבו  לא  בודאי  הרי  והם 
בריה  שום  שאין  וטהורים  גבורים  קדושים  במעלת  טוב,  שכולו  לעולם  בדרך  היו  הרי  הם  שלהם, 
יכולה לעמוד במחיצתם, וכששרו בלהט האמונה "אני מאמין", היו בדרגה האמיתית של הציפיה 

והאמונה במשיח, כפי שהרבי אמר, לא בגלל הצרות שלהם אלא כדי שיבוא כבר הסוף לגלות.

אוד  ההם,  מהימים  ישראל  ילדי  הרבה  כך  כל  להציל  שזכיתם  ואתם  כן,  מליובאוויטש:  אדמו"ר 
מוצל מאש, יש לכם כוח במרומים לפעול שיבוא כבר המשיח.

האדמו"ר מסקולען: מי אנו ומה אנו לעומת הרבי.

מה  תעשו  ואתם  בי  שתלוי  מה  יעשה  אני  עכ"פ  במקומה,  שלא  ענוה  זו  מליובאוויטש:  אדמו"ר 
שתלוי בכם.

אחד  "רגע  אמר  שהרבי  וכפי  ממש,  בימינו  במהרה  משיח  שיבוא  העיקר  מסקולען:  האדמו"ר 
קודם".

אדמו"ר מליובאוויטש: אמן ואמן.

)נרשם ע"י א' מחסידי האדמו"ר מסקולען זי"ע שנכח בעת מעשה(

חלק מתוכן הדברים שנאמרו בעת ביקור הרה"ק רבי אליעזר זוסיא 
פארטוגאל האדמו"ר מסקולען אצל כ"ק אדמו"ר מליובאוויטש זי"ע

)כ' שבט תשל"ד(
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לזכות

החתן הרה"ת לוי יצחק שי' והכלה מרת מנוחה רחל תחי' ברוך
לרגל נישואיהם בשעה טובה ומוצלחת יום רביעי, כ' מנחם אב ה'תשע"ו, שנת הקהל

בער  ישכר  רבי  הקדוש,  הצדיק  הי'  נוהג 

לכל  רבתי,  מצוה  סעודת  לערוך  מראדושיץ, 

אנשי-שלומו וחסידיו, ביום ה' לחודש מנחם-אב, 

קודש  מרן,  של  הילולתו  לרגל  ושנה,  שנה  בכל 

הקודשים, רבנו יצחק לוריא, האר"י הקדוש. ואף-

על-פי שאותו היום מ"תשעת הימים" הוא, מהדר 

הסעודה  שתוכל  כדי  לקראתו,  מסכת  לסיים  הי' 

לבוא בבשר וביין.

היו השולחנות ערוכים כיד המלך, עמוסים בכל 

של  ולכבודה  תורה  של  לכבודה  מטעמים,  מיני 

ואנשי- חסידים  והמוני-המוני  הילולת-הצדיק, 

סעודה,  לאותה  לה,  ובאים  מתקבצים  מעשה 

 - לבם  את   - וסועדים  השולחנות  לצידי  מסבים 

במאכלים - ואת נפשם - בשיחותיו הטהורות של 

הצדיק ובניגוני ההתלהבות והדבקות, אשר הושרו 

והשרו אוירה של קדושה עילאה על כל הנוכחים.

סעודה  לה  היתה  מתמשכת  ארוכות  שעות 

וכובד-ראש,  יראת-רוממות  אומרת  כשכולה  זו, 

ומראה פנים הי' לה, כסעודה המפסקת של ערב-

היו,  משולהבים  המסובים  של  פניהם  יום-כיפור. 

עיניהם - מצועפות בדוק של מיסתורין, כחותרות 

בין נבכי חלום, וגלים של רגש-קודש מפכים, פעם 

חרש ופעם בסער, בחללו של האולם.

לצדיק  לו,  היו  מוזגים  הסעודה,  תום  עם 

ואז,  ברכת-המזון,  של  הכוס  את  מראדושיץ, 

נועץ  לפניו,  ניצבת  גדותי'  עד  המלאה  כשהכוס 

הי' את מבטו הזך והטהור בבועות המרצדות על-

שרעפיו  כנפי  על  הרחק-הרחק  מפליג  היין,  גב 

סיפורו  לספר את  חרישי,  בקול  ופותח  הנשגבים, 

המסורתי, מעשה שנה בשנה.

וזה דבר הסיפור:

נָן” - כזה הי' כינויו של האיש בפי כל בני  "הַיַשְׁ

עד  הי',  בשינה  ששטוף  מפני  למה?  כל-כך  עירו. 

חול  בימי  ובימים,  בלילות  אוזניו.  מתנוכי  למעלה 

בשינה  שקוע  ערשו,  על  הי'  שרוע  מועד,  כבימי 

עריבה ועמוקה, ואין הכח בעולם שיקיצנו. כל כמה 

כל  הי'  אדיר  ותדיר  שבעה,  היה  יודע  לא  שישן, 

חפצו, להוסיף ולישון עד בלי די.

ומעורב  הישוב  מן  אדם  הישנן  הי'  למעשה, 

בדעת עם הבריות. בשעות בהן הי' ער, הי' נחשב 

ולבר-דעת שניתן לשאול  נעים  אפילו לבר-שיחה 

בעצתו, אלא שמידה מגונה זו, של שינה מופרזת, 

היתה בעוכריו, והטילה צל כבד על אורחותיו.

לבוא,  פעמיו  היו  מאחרים  לבית-הכנסת  גם 

ואפילו בימי שבת ומועד, לא נפרד הי' מעל יצועו, 

עד שמילאו זעקותי' של זוגתו את כל החצר כולה:

מצטלצלים   - תישן?!"  מתי  עד  עצל!  "עורה, 

צפרא-דשבתא,  של  הענוגה  בדומי'  פסוקי'  היו 

הפותח  הכנסת  חזן  של  לסילסוליו  ומצטרפים 

נשמתך  על  רחם  אכזר,  "חוסה,   - עד"  ב"שוכן 

העלובה" - ממשיכה היתה להתחנן באוזניו בקולי-

לבית- הגע  בשנת,  אחת  פעם  "ולפחות   - קולות 

הכנסת לפני קריאת-התורה!"...

שכן  ה'פזמון',  את  היטב  הכירו  העיר  בני 

ולא  היו לשמעו מדי שבת בשבתו, חוק  מורגלים 

יעבור. אמנם, יודעים היו היטב, כי אך לשוא מכלה 

וירד  האיש  יקום  במהרה  לא  וכי  דברי',  את  היא 

מעל יצועו.

והנה הגיע ובא חודש אלול.

אימת הדין מילאה את לבבות בני העיר מקצה 

הממשמשים  הימים-הנוראים  חרדת  קצה.  אל 

פני  ארשת  ובחוצות.  בבתים  היטב  ניכרה  ובאים, 

הבריות הרצינה, זהירותם וזריזותם בקיום המצוות 

דרכיהם  את  להיטיב  השתדלו  הכל  וגברה,  הלכה 

ולהוסיף אומץ בעבודת ה'. אפילו התינוקות-של-

כבדת-ראש  צורה,  ולבשו  צורה  פשטו  בית-רבן, 

יותר, לקראת הזמנים הקדושים ההולכים וקרבים.

עמוק- חדר  האויר,  את  שפילח  השופר  קול 

עמוק לתוככי הנשמות, הקיש על מפתחי הלבבות 

ועורר את כל העם לתשובה. יהודים השכימו קום 

יותר מלימודם, הוסיפו באמירת תפילות ותחנונים 

לפני התפילה, הרבו בשיעורי תורה, חיפשו ליטול 

חלק במצוות ובמעשים-טובים, והעיר כולה דמתה 

ליורה רותחת, השפותה על-גבי גחלים של אלול.

רק הישנן דנן המשיך לישון, ימים כלילות, על 

מיטתו.

בידי  עלה  לא  ה"סליחות",  ימי  כשהגיעו  גם 

אחת  בשעה  ולוא  יצועו,  מעל  לנתקו  נות-ביתו 

חוק  את  השלים  לא  עוד  כל  הרגיל.  מן  מוקדם 

שנתו, המופרז לבלי חוק, לא הזיזוהו ממקומו כל 

וטרוניותי'; אף לא קול השופר  צעקותי', טענותי' 

שבקע ועלה מחלונות בית-המדרש הסמוך לביתו.

עד שהגיע ובא ראש-השנה - יום הדין בכבודו 

ובעצמו.

השנה  כל  נרתע  הישנן  היה  הזה,  היום  מפני 

לענין  בו  שנהגו  האיסור  מפני  רק  ולוא  כולה, 

נוח  שתא".  בריש  דדמיך  "מאן  משום  השינה, 

היה לו, לישנן דנן, לצום עשרה ימי-כיפור, מאשר 

ככל  כך,  בגין  שינה.  באיסור  אחד  יום  להתנסות 

שמתקרב הי' ובא אותו יום גדול וקדוש, כך מרבה 

הי' האיש בתנומות וצובר לעצמו עוד ועוד שעות 

של שינה, כדי שלא יבולע לו, חלילה, אם וכאשר 

ימנע שינה מעפעפיו בעיצומו של יום ראש-השנה.

כיון שהאיר יומו של ראש-השנה, והגיעה העת 

נתכסה  שחרית,  לתפילת  לבית-הכבסת  לילך 

מציצית  למעלה  עד  היטב,  כסה  בשמיכתו  הישנן 

את  ופקק  תוקף  במשנה  עיניו  את  עצם  ראשו, 

משינה  חלילה,  יפסיק,  שלא  כדי  בחוזקה,  אוזניו 

יום... משל,  ויחול עליו איסור-שינה של  ליל,  של 

שידו  מקום  עד  ה'גזירה'  את  לדחות  הי'  מבקש 

מגעת.

החלה  וכבר  עימו,  ממלחמתה  היא  משנואשה 

היא  אף  תופסד  שלא  עצמה,  לתפילת  חוששת 

לה  והלכה  ויצאה  מאחורי'  אותו  נטשה  מחמתו, 

לבית-הכנסת.

שאמר",  ב"ברוך  החזן  של  קולו  משנשמע 

נדחקה היא אל המחיצה המפרדת בין עזרת-נשים 

לעזרת-ישראל, השקיפה בעד האשנב אל מקומו 

של בעלה, ומשראתה אותו ריקן עדיין, היכה אותה 

לבה והיא מיהרה לשוב הביתה לעוררו.

זע הישנן על מיטתו מצד אל צד, פירכס בידיו 

משוועותי'  התנער  ההפרעה,  על  ורטן  וברגליו 

כמזבוב טורדן, היטיב את השמיכה והמשיך בשלו. 

שלא  כדי  לבית-הכנסת,  לשוב  מיהרה  היא  אף 

ובלבה תקוה, שכבר סרו חבלי  יותר מדי,  תפסיד 

שינה מעל עיניו, ובמהרה ייעור.

אך כבר נשמע קולו של החזן ב"המלך" - והישנן 

איננו.

כל בשרה נעשה חידודין-חידודין, ושוב מיהרה 

לביתה.  במרוצה  דרכה  את  ועשתה  עלובה  אותה 

שוב קראה, שוב צעקה ושוב התחננה - אך לשוא, 

הישנן ממשיך לישון.

קריאת- ולפני  שוב,  הלכה  הש"ץ  חזרת  לפני 

מפני  חרדה  הי'  שמלא  הוא,  אך  שוב,   - התורה 

איסור השינה הנוהג היום, וכולו חשש ופחד מפני 

לדברי'  לבו  שת  לא  שינת-הליל,  של  ה'הפסק' 

ולדמעותי', ואחז בחבלי השינה מבלי להרפות.

לומר  הקהל  משהחל  קריאת-התורה,  לאחר 

השקיפה  מזמור",  קורח  לבני  "למנצח  בקול-רם 

השקפה אחרונה אל ההיכל, ועיני' חשכו - הברנש 

עדיין איננו! היא אספה את שארית כוחותי', ועוד 

בה נשמתה רצה במהירות הבזק הביתה, קרעה את 

הדלת לרוחה, וצרחה בקול לא-לה:

"גיוואלד! תוקעים כבר בשופר!"...

הפנתה  רק  לתגובתו,  אפילו  המתינה  לא  היא 

כדי  לבית-הכנסת,  לשוב  חיש  ואצה  עורף  מיד 

שלא תאחר היא, חלילה, את התקיעות.

שלה,  את  הנוראה  הצעקה  עשתה  הפעם, 

אבריו  כל  טירוף.  כאחוז  מיטתו  זינק מעל  והישנן 

בבית- כי  העובדה,  הלמה  ובמוחו  ורטטו,  רעדו 

הכנסת תוקעים כבר בשופר, והוא עודנו פה, סרוח 

על מיטתו, בעיצומו של ראש-השנה...

בסחרחורת  מלווה  במוחו,  השתרר  כבד  ערפל 

נוראה  ידע מעודו. אימה  נוראה, אשר כמותה לא 

כמי ששניות קצרות  והוא חש,  קישקשה בקרבו, 

אפילה  מותו.  ובין  חייו  בין  מפרידות  בלבד 

כסומא  סביבו  גישש  והוא  עיניו,  מול  השתרעה 

רגליו  את  תקע  הרבה,  לחשוב  מבלי  בארובה. 

הראשון  החלוק  את  גופו  על  משך  מצא,  באשר 

שנקרה לידו, וכך, כשכסות-הלילה עדיין לגופו וכל 

עקבותי' של השינה הממושכת טבועות בפרצופו, 

בנשימה-אחת את  רץ  החוצה,  מביתו  הישנן  פרץ 

כל כברת-הדרך שבין ביתו לבית-הכנסת, והתפרץ 

כסופה אל תוך ההיכל הדחוס...

הוא נעצר אצל הבימה, בדיוק כאשר החל בעל-

התוקע להשמיע את הברכה הראשונה של תקיעת 

שופר...

עצמו  מצא  עשתונותיו,  אל  הישנן  מששב 

ניצב בטבורו של ההיכל. לעיני כל הקהל, באמצע 

תקיעת-שופר, כשכסות-לילה לעורו - אך הי' כבר 

המשתאות,   - העינים  מאות  לסגת.  מכדי  מאוחר 

שננעצו   - הרחמים  ושופעות  הלועגות  הנדהמות, 

בו מכל עבריו, נקבו את גופו ככברה ונתקעו בלבו 

כשיפודים מלובנים באש.

הי'  מבקש  ואילך,  אילך  בעיניו  תר  הישבן 

כדי שיוכל  איזושהי תהום פעורה תחתיו,  למצוא 

לזנק בשמחה אל לועה פנימה. כל דמו, עד הטיפה 

האחרונה, אזל מפניו, וחיוורון אימים, כשל בר-מינן 

משכבר-הימים, כיסה את פניו כצעיף מושלג.

מאות  בהיכל.  השתררה  נוראה  דממה 

המוזר  המחזה  מול  נבוכים  ניצבו  המתפללים 

שנתגלה לעיניהם, ולא ידעו אם לרחם ולחמול או 

הלזה,  המועד  בישנן  מעשה  ולעשות  לקום  שמא 

בעיצומו  בשינה  לשקוע  נכלם  ולא  בוש  לא  אשר 

של יום ראש-השנה, ועד לתוך-תוכן של התקיעות; 

ולא עוד, אלא שהוא ניצב בזה בהופעתו העילגת 

ביום  קדוש,  במקום  הקדוש,  המעמד  את  ומחלל 

קדוש, בצורה כך מחפירה.

באותו רגע, פרצה יללה גועשת מעזרת-הנשים. 

היתה זו זוגתו של הישנן, אשר בהדחקה אל עבר 

עיני'  נתקלו  השופר  מהוד  עיני'  להזין  האשנב, 

במראהו המזעזע של בעלה, הניצב לבוש בכסות-

הלילה בסמוך ונראה לבעל-התוקע. חלחלה איומה 

אחזה בה, ומבלתי יכולת להבליג, התיפחה בקולי-

קולות בבכי נורא קורע לבבות.

הישנן סב על עקבותיו, וביקש לנוס על נפשו, 

השמועה  הספיקה  שכבר  אלא  הביתה,  לברוח 

מיהרו  שבהם  והקונדסים  הטף,  לאוזני  עד  להגיע 

להופיע מן האכסדרה ומן החצר, והחלו להתקלס 

ב"משוגע" החדש שנתגלה במתא.

עיניו  לב השמים.  עד  עלו  הישנן  בזיונותיו של 

או  בית-אחיזה  כמבקשות  ולשמאל,  לימין  ריצדו 

בלתי  מילים  רחשו  שפתותיו  מפלט;  אחרי  תרות 

כטובע  ולצדדים,  מטה  מעלה,  נעו  ידיו  ברורות; 

לבסוף,  מוצא.  ואינו  בדבר-מה  להאחז  המבקש 

וכך  ידיו,  בשתי  פניו  את  כבש  מר,  בבכי  פרץ 

ובקלונו,  בבכיו  מתמוגג  בקרן-זוית,  עומד  נותר 

עד שסיים הקהל את תפילתו והתפזר איש-איש 

לביתו.

על  מתוחים  קשים  דינים  היו  ההיא,  בשנה 

הישנן. הקיטרוגים עליו היו קשים מנשוא, רחמנא 

ליצלן, והר שלם של דילטורי' התנשא לעומתו.

משהחלו עוונותיו להשקל על כף-המאזנים, הי' 

הלכו  ורבו,  הלכו  עליו  הדינים  יאוש;  אחרי  מצבו 

והכבידו, עד אשר כמעט ולא נמצאה אפילו קרן-

אור קלושה של סנגורי', להמליץ עליו טוב.

עדי  להיות  היתה  עלולה  האיש  של  אחריתו 

לקראתו  ובא  התנשא  אלמלא  בר-מינן,  אובד, 

חרפה  כלימה,  בושה,  של  ורם  עצום  הר  לפתע, 

ובזיונות, אותם ספג זה עתה בבית-הכנסת

לזכות,  הכף  את  הכריעו  הכריעו!  והללו 

והצילוהו! הוא נכתב לאלתר בספר חיים טובים!

זה  לקטע  מראדושיץ  הצדיק  משהגיע  עתה, 

של הסיפור, החלו דמעות עיניו הטהורות מפכות 

אל  זו  אחר  בזו  נטפו  הן  מעצורים.  ללא  ויורדות 

תוך הגביע שניצב בסמוך אליו, הכן לברכת המזון, 

ונמהלו ביין הצלול והארגמני.

את  הצדיק  הגבי'  יקרים”,  יהודים  ורעי,  "אחי 

מר  "בזמן  חרישית,  התיפחות  אגב  וקרא  קולו 

שכזה, בימים קשים כאלו, של חורבן בית מקדשנו 

השכינה;  גלות  של  עצוב  כה  בעידן  ותפארתנו; 

מלכים,  בסעודת  לבנו  את  ומטיבים  אנו  יושבים 

סועדים בבשר ושותים יין...

אוי! אוי לה לאותה בושה! אוי! אוי לה לאותה 

כלימה!

לבית-הכנסת  המתפרץ  ישנן,  באותו  כמונו 

לבוש בכסות-לילה, בעיצומה של תקיעת-שופר! 

שיעור  אין  לכלימה!  גבול  אין  לחרפה!  קץ  אין 

את  נוליך  אנה  כלענה!  המרים  הנוראים,  לבזיונות 

חרפתנו?!..."

הס. דממה בהיכלו של הצדיק מראדושיץ. אין 

קול דברים ואין קול ענות - רק קול העם בהתיפחו. 

כל המסובים כולם, למגדולם ועד קטנם, מתיפחים 

הפנים  מקומו;  על  איש-איש  חרש,  ומיבבים 

כבושות בכפות הידים, והדמעות ניגרות כמים.

פניו  כארי,  הצדיק  קולו של  ואז, שוב מתנשא 

מרקיעים  אישוניו  אל-על,  נישאות  הלהובות 

במרחבי האינסוף שבספירות העליונות, ופיו, מילין 

לצד עילאה ימלל:

חשובות  תהיינה  אנא,  עולם,  של  רבונו  "ובכן, 

לפניך בושתנו וכלימתנו אלה, הגדולות והעצומות 

לבנו  דמי  ועם  עינינו  דמעות  עם  לאין-ערוך,  עד 

כדי  ישנן,  אותו  של  כבזיונותיו  כמים,  הניגרים 

שתכפר לעמך ישראל על כל עוונותיהם ותבנה לנו 

את בית הבחירה במהרה בימינו!"

רעם  בקול  פה-אחד  הקהל  השיב   - "אמן!" 

אדיר, והצדיק החל לזמן על הכוס.

)ע"פ בסוד עבדיך ח"ד, סיפור צד(

סעודת מלכים בתשעת הימים?

רזא דעובדא


